
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

DECRETO N.  29 DEL  26/11/2019

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE.

 IL SINDACO

- PREMESSO:
- che l’Art.  147 del Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie locali  definisce gli
elementi generali di riferimento per lo sviluppo dei controlli interni negli Enti Locali;
-  che tali  controlli  e valutazioni incidono in modo rilevante sull’esercizio delle attività
istituzionali del Comune, in quanto definiscono un sistema complesso di verifiche e di
riscontri valutativi, economico-gestionali e di correttezza dell’azione amministrativa;

- CONSIDERATO CHE:
-  la  strutturazione dei  controlli  interni  e  le  principali  caratterizzazioni  metodologiche
degli  stessi  costituiscono  elemento  portante  dell’assetto  ordinamentale
dell’Amministrazione Comunale;
- pertanto, i controlli di legittimità, regolarità amministrativa e contabile, la valutazione
delle prestazioni direttive, il controllo di gestione e il controllo strategico necessitano,
per  una  configurazione  adeguata  per  l’Ente,  di  specifica  disciplina,  inerente  la
configurazione generale del sistema;

- VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 286, che demanda ai servizi di controllo interno o nuclei
di  valutazione la verifica, mediante valutazione comparativa dei costi  e dei  rendimenti,
della  realizzazione  degli  obiettivi,  della  corretta  ed  economica  gestione  delle  risorse
pubbliche, dell’imparzialità e del buon andamento dell’azione amministrativa;

- RICHIAMATO il D.Lgs. n. 150/2009 di attuazione della Legge n. 15/2009 in materia di
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle P.A. che con la sua
entrata in vigore, rende indispensabile, per gli  Enti  Locali,  di  rivedere ed aggiornare le
forme  di  controllo  interno  ed  i  modelli  di  valutazione  del  personale  nonché  delle
performance delle strutture organizzative, assegnando all’O.I.V. (Organismo Indipendente
di Valutazione) nuovi compiti e responsabilità;

-  VISTA  la  Deliberazione  della  Commissione  per  la  Valutazione,  la  Trasparenza  e
l’Integrità  delle  amministrazioni  pubbliche  n.  4  del  16/02/2010,  con  la  quale  vengono
definiti i requisiti per la nomina dei componenti dell’O.I.V. nelle P.A. ex Art. 13, comma 6,
lettera g) ed Art. 14 del D.Lgs. 150/2009, nonché, le successive Deliberazioni n. 107/2010,
n.  21/2012,  23/2012,  n.  27/2012  e  n.  29/2012  con  cui  la  commissione  stessa  ha
provveduto ad integrare la citata delibera n. 4/2010;



- DATO ATTO CHE:
-  la  Delibera  n.  12/2013  della  Commissione  per  la  Valutazione,  la  Trasparenza  e
l’Integrità  delle  amministrazioni  pubbliche  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)  ha
ridefinito i requisiti per la nomina dei componenti degli O.I.V.;
-  con Deliberazione di  G.C.  n.  179 in data 17/12/2014 si  è proceduto alla  modifica
dell’Art. 26 del R.O.U.S., ivi prevedendo che l’O.I.V. sia un organo monocratico e non
più collegiale;

- RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 178 in data 28/08/2019 con cui si è proceduto
all’approvazione  dell’avviso  per  l’individuazione  del  soggetto  da  nominare  quale
componente dell’O.I.V. ex Art. 14 del D.Lgs. 150/2009;

- DATO ATTO che quest'Ente intende procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente
di Valutazione della Performance (O.I.V.) in forma monocratica, di cui all’Art. 14 del D.Lgs.
n.  150/2009  e  s.m.i.,  da  individuare  previa  valutazione  comparativa  dei  curricula  ed
eventuale colloquio individuale, tra i soggetti iscritti nell’elenco nazionale dei componenti
degli  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione  della  Performance  istituito  presso  il
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  ai  sensi  dell’Art.  1  del  DM  del  02/12/2016,  in
attuazione dell’Art. 6, comma 3, del DPR 09/05/2016 n. 105;

- VISTI ed ESAMINATI i curricula pervenuti a seguito dell’avviso pubblico di cui sopra e
tenuto conto dell'esito dei colloqui;

- PRESO ATTO che a seguito di attenta disamina s’intende procedere alla nomina della
Dott.  Giovannetti  RIccardo quale  Organismo Indipendente  di  Valutazione monocratico,
poiché lo stesso, oltre al possesso dei requisiti richiesti:

o svolge da tempo attività professionale per gli Enti Locali;
o ha padronanza e dimestichezza nelle problematiche affrontate;
o dalla valutazione complessiva degli impegni desumibili dai curricula emerge una

buona disponibilità da poter dedicare al nostro Ente.

- DATO ATTO che per la nomina in oggetto viene fissato un compenso annuo pari ad
€2.500,00= e che sulle competenze lorde verranno operate le eventuali ritenute di legge
fiscali, assistenziali e previdenziali così come da vigenti normative;

- ATTESO che in ottemperanza a quanto previsto dall’Art. 11, commi 1 e 2 del D.Lgs.
150/2009 il presente Decreto ed il curricula del componente dell’O.I.V. saranno pubblicati
sul sito istituzionale dell’Ente;

- RICHIAMATI:
- l’Art. 23, comma 2, lett. a) del vigente Statuto Comunale;
- l’Art. 26 del vigente R.O.U.S.;

DECRETA

1. DI APPROVARE la premessa narrativa del presente atto, da intendersi qui di seguito
integralmente riportata e trascritta;



2. DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa ed in attuazione di quanto previsto
dalle vigenti normative in materia, l’Organismo Indipendente di Valutazione monocratico
nella persona della Dott. Giovannetti Riccardo;

3. DI  DARE ATTO  che  la  nomina  in  oggetto  avrà  durata  per  il  triennio  2019-22  a
decorrere dalla data del presente atto e sino al 24/11/2022, fermo restando che l’O.I.V.
resta in ogni caso in carica e svolge la propria attività fino alla nomina del nuovo;

4. DI STABILIRE che il compenso da corrispondere al componente dell’O.I.V. individuato
con il presente Decreto è pari ad € 2.500,00= annui lordi;

5. DI  STABILIRE che  solo  in  esito  all’attività  di  valutazione  svolta  dall’O.I.V.,  e  nelle
misure  percentuali  stabilite,  si  potrà  procedere  alla  corresponsione  degli  incentivi  al
personale dipendente;

6. DI  DARE ATTO che il  compenso da corrispondere  al  componente  dell’O.I.V.  verrà
stanziato ad avvenuto insediamento e comunque in sede di predisposizione del Bilancio
anno 2019 e successivi;

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a protocollo_dfp@mailbox.governo.it al
fine della pubblicazione sul Portale della Performance;

Il  presente  Decreto  viene  comunicato  al  componente  dell’Organismo  Indipendente  di
Valutazione, nonché, trasmesso in copia ai competenti Uffici del Comune di Rescaldina
per gli adempimenti conseguenti.
 

Dalla Residenza Municipale, lì 26/11/2019  IL SINDACO

IELO GILLES ANDRE

 Atto sottoscritto digitalmente

ACCETTAZIONE DELLA NOMINA

Presa visione del suesteso decreto, la sottoscritta dichiara:

- di non trovarsi in condizioni di incompatibilità;
- di accettare la nomina.

 Rescaldina, lì

Dott. Giovannetti Riccardo
 (Atto sottoscritto Digitalmente)


